»Studenții universitari din Iași, prețuind în Mitropolitul Ardealului Andrei Șaguna, al cărui centenar al nașterii îl sărbătorește astăzi toată suflarea neamului nostru, ca pe unul din cei mai sfinți apostoli ce a avut, se asociază cu tot sufletul la sărbătoarea ce consistoriul bisericii din Sibiu i-a hărăzit.«

Cor.

Moștenirea lui Șaguna.

Discurs rostit de d-l prof. Dr. Alexandru Bogdan, la serbarea școlară ținută în 4 (17) Oct. 1909, în sala festivă a liceului român din Brașov:

(Fine).

Însă Șaguna s-a mulțumit mai bine cu puțin decât cu nimic. Ii succede să țină o conferință națională la 1861 și prezidează împreună cu Șulufiu congresul național dela 1863; după care conduce iarăși o delegație la împăratul; ia parte la